Tarihsel sürece bakıldığında, Kur’ân-ı Kerim’de, kelimelerin mecazî
mânâlarda kullanılıp kullanılmadığı konusunda görüş ayrılıkları olduğu gözlem-
lenmektedir. Şafiî ulemasından İbnü’l-Kâs diye maruf olan Ebu’l-Abbas Ahmed b.
Ahmed et-Taberî (v. 335/946), Malikî ulemasından İbn Huveyzmendâd (v. 400
seneleri),1 Zahirî mezhebinin imamı Davud b. Ali b. Halef el-Isbehanî (v. 270/884)
ile oğlu Muhammed (v. 297/910) ve Mu’tezile’ye mensup müfessirlerden Ebû
Müslim Muhammed b. Bahr el-Isbehanî (v. 370/980), Kur’ân’da mecazın olamaya-
cağını iddia etmişlerdir. Onlara göre mecaz, bir hakikat başka türlü ifade edilemediğin-
de kendisine başvurulan, yalana benzeyen bir şeydir ve Allah’ın bunu kullanması söz
konusu değildir.2 Bu şahısların dışında, İslam âlimlerinin önemli bir çoğunluğu, me-
cazın Kur’ân’da bulunduğunu kabul etmişlerdir.3

Baskı, Mısır, 1951, II, 36.

3 Bk. Zerkeşî, age, II, 255; Cerrahoğlu, age, s. 177-178.
4 Bk. Zehebî, Muhammed Hüseyin, et-Tefsîr ve’l-Müfessirûn, Daru’l-Kütübi’l-Hadîse, Kahire, 1962, II,

235-241; Gazali, Ebu Hamid Muhammed b. Muhammed (V. 505/1111), Batıniliğin İçyüzü, Çeviren:
İlhan, Avni, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara 1993, s. 7; İbnu’l-Cevzî, Ebu’l-Ferec Abdurrah-
man (v. 597/1201), Telbîsu İblîs, Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye, I. Baskı, Beyrut-Lübnan, 1983, s.119–123;
Abduh, Muhammed, Risaletü’t-Tevhîd, Tashih ve Ta’lik: Muhammed Reşid Rıza, Mektebetü’l-Kahire,
Mısır, 1960, s. 18; Derveze, (1888-1984), Kur’an’ul-Mecîd, s. 225-226; ayrıca bk.

İbn Manzur, Lisanu’l-Arab, VII, 191; Kazvinî, İmam Hatîb Kazvinî, el-Îzâh fî Ulumi’l-Kur’an, Şerh-
ta’lîk-tenkîh: Muhammed Abdu’l-Mün’im Hafacî, Yayınevi ismi yok, V. Baskı, İstanbul, 1980, II,
396; Kızılırmak, Kur’an’da Hakikat ve Mecaz, s. 11.

7 Bk. İbn Manzur, age, II, 414-420; Bozgöz, Kur’an-ı Kerim ve Mecaz Kavramı, s. 72.
8 Bk. İzzüddin b. Abdisselam, (v. 660/1262), Kitabu’l-İşare ile’l-Îcâz Fî Ba’di Envai’l-Mecaz, Darü’l-

Matbaati’l-Amire, Dersaadet 1313, s. 8; Cürcanî, Abdulkahir, Delailu’l-İ’caz, Tashih: Muhammed Ab-
duh ve Muhammed Mahmud Şankîtî, Mısır, 1331, s. 42; Kazvinî, el-Îzâh fî Ulumi’l-Kur’an, II, 394.

Örneklendirmek gere-
kirse; “Allah dedi ki, Ey Meryem’in oğlu İsa, insanlara, Allah’ı bırakarak beni ve annemi iki ilah edinin, diye
sen mi söyledin?...” (Maide, 5/116) ayet-i kerimede, kıyamette olacak bir olay, olup gerçekleşmiş gibi
bir üslupla anlatılmaktadır.” Bk. İzzüddin b. Abdisselam, Kitabu’l-İşare, s. 20-29.

11 Bk. Suyûtî, Celalüddin Abdurrahman, (v. 911/1505), el-İtkan fi Ulumi’l-Kur’an, Matbaat-u Mustafa
Babî Halebî, III. Baskı, Mısır, 1951, II, 36.

12 Bu mecaz türüne “mecaz-ı hükmî” de denmektedir. Bk. Cürcanî, Abdulkahir, Delailu’l-İ’caz, s. 162
13 Bk. Zerkeşî, el-Burhân fî Ulûmi’l-Kur’an, II, 256; Kazvinî, el-Îzâh fî Ulumi’l-Kur’an, I, 98.

Bu tarz bir
ifadede, muhatabı psikolojik açıdan da cezalandırma söz konusudur.

80 İmam Şafiî, bu ayeti, ‘manası siyakından anlaşılan ayetler babı’nda ele alıp değerlendirmektedir. Bk.
Şafiî, Muhammed b. İdris (150-204 H.), er-Risale, Tahkik ve Şerh: Ahmed Muhammed Şakir, el-
Mektebetü’l-İlmiyye, Beyrut, 1358/1939, s. 62-64.

81 Şûra, 42/5.
82 Mü’min, 40/7.
83 İbrahim, 14/4.
84 Beled, 90/8–9.
85 Bk. İbn Kuteybe, Te’vil’u Müşkili’l-Kur’an, s. 146.
86 Bk. Zerkeşî, el-Burhân, II, 283; Suyûtî, el-İtkan, II, 37; Kazvinî, el-Îzâh fî Ulumi’l-Kur’an, II, 403.
87 Ayrıntılı bilgi ve örnekler icin Bk.